
            

                                                                                 

   Area Gabinetto del Sindaco
Servizio Ufficio di Gabinetto

    D E T E R M I N A Z I O N E

       n.25 del 28/03/2024

      (1007K_28032024_025)
                                                                                                                              

OGGETTO: Missione istituzionale del Sindaco, del suo Portavoce e del Capo di Gabinetto a Roma 
in data 2 aprile 2024. Assunzione del relativo impegno di spesa.

Comune di Napoli
Data: 09/04/2024, IG/2024/0000827



            
Il Dirigente del Servizio Ufficio di Gabinetto

Premesso che 

• con  nota  PG/2024/286128  del  27/03/2024,  la  Segreteria  Particolare  del  Sindaco  ha 
comunicato che il Sindaco prof. ing. Gaetano Manfredi, in data 2 aprile 2024 – su invito 
della Direzione del Teatro Mercadante di Napoli -  si recherà a Roma, accompagnato dal 
Capo di Gabinetto dott.ssa Maria Grazia Falciatore e dal Portavoce dott. Carlo Porcaro, per 
partecipare alla Conferenza stampa di presentazione della Settima Edizione del “Pompei 
Theatrum Mundi” che si terrà presso il  Ministero della Cultura;

• per la missione in parola è stata preventivata la spesa di viaggio complessiva di € 500,00, di 
cui € 150,00 per il Sindaco, € 150,00 per il Capo di Gabinetto ed € 200,00 per Portavoce (di 
cui € 50,00 per spese di taxi);

Preso atto che

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio 
di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023/2025;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 20/11/2023  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

• il Comune di Napoli non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 e che il termine per l’approvazione è scaduto il 15 marzo u.s. e, pertanto, è in 
gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163, comma 2, del d.lgs. 267/2000;

Considerato che

• ai sensi dell’art. 163, comma 1 del D. L.vo 267 del 18 agosto 2000, “Se il Bilancio di previsio-
ne non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione fi-
nanziaria dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria ri -
guardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provviso-
rio o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 
nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provviso-
rio(...);

• il comma 2 della richiamata disposizione normativa stabilisce che nel caso in cui il bilancio  
di esercizio non sia approvato entro la conclusione dell’esercizio provvisorio, è consentita 
all’Ente  la  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa 
dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;

• nel  corso della  gestione provvisoria  l’ente  può assumere solo obbligazioni  derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;

Atteso che

• questo Servizio è destinatario esclusivamente di richieste di spesa che trovano fondamen-
to,  tra  gli  altri,  nell’art.84  del  D.Lgs.267/2000,  nel  D.M.  del  4/08/2011  e  nel   CCNL 
23.12.1999, come modificato dall’art. 10 del CCNL 12.02.2000, e che rientrano nell’ambito 
delle spese cd. obbligatorie per l'espletamento di attività istituzionali;

Dato atto che

• dalle verifiche del sistema Halley risulta, alla data del presente atto - sul capitolo 103602 
denominato “Rimborso spese di missioni istituzionali Sindaco e Assessori (Art.84 commi 1 e 

Comune di Napoli
Data: 09/04/2024, IG/2024/0000827



            
2, Dlgs 267/2000)” e sul capitolo 954005/1 denominato  “Rimborso spese di viaggio Dip. 
Gabinetto”-  uno  stanziamento  ed  una  disponibilità  di  cassa  sufficienti  a  garantire  il 
pagamento della spesa in parola;

Visti

• il Decreto del Ministero dell'Interno del 4/08/2011;

• l'art.35 del CCNL 23.12.1999, come modificato dall’art. 10 del CCNL 12.02.2000; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il vigente Regolamento 
di Contabilità;

Letti

• gli artt. 50, 84, 107, 163 e 183 del D.Lgs. n.267/2000;

Attestato che

• l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 e degli 
artt.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento sul sistema dei  
controlli interni del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.13 
e ss.mm.ii.;

• l'istruttoria necessaria ai fini della richiesta adozione del presente provvedimento è stata 
espletata,  sulla  scorta  degli  atti  in  possesso  dell'Ufficio,  dall'Istruttore  Direttivo 
Amministrativo   dott.ssa Gabriella Martino ed è esplicitata dalla stessa dirigenza che lo 
adotta;

• non  sono  state  rinvenute,  allo  stato  attuale,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, tali da impedire l'adozione del presente provvedimento, né ai sensi dell'art. 6 
bis della legge n. 241/1990, introdotto dalla legge n. 190/2013 (art. 1, comma 41), né ai  
sensi degli articoli 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici del Comune 
di Napoli, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/04/2014, così come 
modificato  dall'ulteriore  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  217  del  29/04/2017,  che 
integrano e specificano quelle contenute agli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento 
dei dipendenti pubblici di cui al DPR 16/04/2013, n. 62, modificato con DPR 13/06/2023, 
n.81;

• il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 
liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679;

Visti 

• gli obblighi di pubblicazione ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. per il  
triennio  2023/2025  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che

• il  presente  provvedimento  non  rientra  allo  stato  in  alcuna  delle  previsioni  normative 
riportate nella predetta Sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Web del Comune di Napoli;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, qui integralmente richiamati:

Comune di Napoli
Data: 09/04/2024, IG/2024/0000827



            

1)  Assumere impegno di spesa per l'importo complessivo di € 500,00 per le spese di viaggio che 
saranno sostenute dal Sindaco prof. ing. Gaetano Manfredi, dal Capo di Gabinetto dott.ssa Ma-
ria Grazia Falciatore e dal Portavoce dott. Carlo Porcaro, nell'ambito della missione istituziona-
le a Roma prevista in data 2 aprile 2024, da imputare per € 150,00 sul capitolo 103602 e per € 
350,00 sul cap.954005/1 – Codice di Bilancio 01.01-1.03.02.02.001 – del Bilancio 2024 G.P.

2) Imputare la suddetta spesa totale di € 500,00 sull'esercizio finanziario 2024 in cui l'obbligazio-
ne viene a scadenza.

3) Demandare la liquidazione delle spese sostenute nel corso della missione di che trattasi a suc-
cessivo provvedimento a firma della scrivente previa acquisizione di idonea documentazione 
giustificativa delle stesse.

Sottoscritto digitalmente  da

Il Dirigente del Servizio Ufficio di Gabinetto
dott.ssa Gaetana Esposito

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Decreto Legislativo n.82 del 7 marzo 2005 
smi, Codice Amministrazione Digitale. Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi  
dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi.

Comune di Napoli
Data: 09/04/2024, IG/2024/0000827


	Il Dirigente del Servizio Ufficio di Gabinetto

		2024-03-28T15:34:46+0000
	GAETANA ESPOSITO




